Проект

Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды

Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ г. Минск

Об изменении постановления
Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики
Беларусь от 1 июня 2020 г. № 13

На основании части четвертой статьи 96 Закона Республики Беларусь
от 26 ноября 1992 г. № 1982-ХП «Об охране окружающей среды», части
первой пункта 6 Положения о порядке отбора проб и проведения
измерений в области охраны окружающей среды, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня
2013 г. № 504, пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня
2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь от 1 июня 2020 г. № 13
«Об установлении форм актов отбора проб и проведения измерений и
протоколов проведения измерений в области охраны окружающей среды»
следующие изменения:

в приложениях 1-4 к этому постановлению после слов
«Время начала и окончания отбора проб и проведения измерений

_____________ »
дополнить словами
«Оборудование, используемое для отбора проб и проведения

измерений___________________________________________»;
в приложениях 1-11 к этому постановлению:
после слов
«Акт составлен в 2 экземплярах»
дополнить словами
«Акт №от

Страница Всего»;
дополнить приложения словами «Снятие копий с настоящего акта

допускается только в полном объеме и с письменного разрешения
________________________________________»;

в приложениях 1-5, 9-11 к этому постановлению после слов «Отбор
проб и измерения на месте отбора проб в области охраны окружающей
среды производились в соответствии с требованиями технических
нормативных правовых актов и методик (методов) измерений

(наименование)

дополнить словом «Примечание»;
в приложении 9 к этому постановлению:
слова «земель (включая почвы)» заменить словами «почв (грунтов)»;
после слов «для отбора проб» дополнить словами «и проведени

измерений»;
в приложениях 12-22 к этому постановлению:
слова

«__________________________________________
(наименование аккредитованной испытательной

лаборатории

(центра) юридического лица (индивидуального

предпринимателя) и ее место нахождения

знак аккредитации или текстовая ссылка

на аккредитацию)»
заменить словами
«_____________________________

(наименование аккредитованной испытательной
лаборатории

(центра) юридического лица (индивидуального

предпринимателя) и ее место нахождения

знак аккредитации или текстовая ссылка

на аккредитацию)
слова

«Ответственное лицо:

УТВЕРЖДАЮ

(должность)

(подпись, инициалы, фамилия)

20__г.»;

(должность служащего) (подпись) (инициалы, фамилия)»

заменить словами
«Протокол оформил:

(должность служащего)
Протокол проверил:

(подпись) (инициалы, фамилия)

(должность служащего) (подпись) (инициалы, фамилия)»
перед словами «Результаты измерений распространяются только на

испытанные пробы.» дополнить словами «Ответственность за соблюдение
требований по отбору, хранению и транспортировке проб несет
организация, осуществляющая отбор проб.»;

слова «с разрешения» заменить словами «только в полном объеме и с
письменного разрешения»;

дополнить приложения словами «Дата выдачи протокола:
__________________________________________»;

в приложении 20 к этому постановлению:
слова «земель (включая почвы)» заменить словами «почв (грунтов)»;
слова «Характеристика пробы (песок, глина, суглинок и др.)»

заменить словами «Характеристика пробы (песок, супесь, суглинок,
глина)».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.П.Худык